
ミャンマー国

ヤンゴン市上下水道改善プログラム

協力準備調査報告書

 

第７巻

下水道・排水フィジビリティスタディ

ミャンマー連邦共和国
ヤンゴン市開発委員会（YCDC）

環境

JR（先）

14-080

平成２６年３月
（２０１４年）

独立行政法人
国際協力機構（JICA）

㈱ TECインターナショナル

㈱エヌジェーエス・コンサルタンツ

日本工営㈱

東京水道サービス㈱

東洋エンジニアリング㈱



 

 

  



 

 

ミャンマー国 

ヤンゴン市上下水道改善プログラム 

協力準備調査 

 

ファイナル・レポート 

 

2014 年 3 月 

 

総 目 次 

 

第 1巻：ヤンゴン市水ビジョン 

第 2巻：上水道（要約） 

第 3巻：上水道マスタープラン 

第 4巻：上水道フィジビリティスタディ 

第 5巻：下水道・排水（要約） 

第 6巻：下水道・排水マスタープラン 

第 7巻：下水道・排水フィジビリティスタディ 

 

  



 

 

  



ミャンマー国ヤンゴン市 
上下水道改善プログラム協力準備調査  第 7巻 下水道・排水フィジビリティスタディ 

 

i 

 

目 次 

 

第 1 章 マスタープランのまとめと F/S 対象プロジェクト ................ 1-1 

1.1 マスタープランのまとめ ................................................ 1-1 

1.2 既存施設 .............................................................. 1-4 
[...]
ス 

B- C B- B- カンドージ湖遮集管建設時の交通渋滞によ

り社会インフラサービスへの影響を与え

る。 

 

カンドージ湖へ流入する汚水を遮集するた

め、乾季に流入する水量が減り、湖の水位

が減少する。影響については「景観」にて

分析している。 

交通量の少ない時間帯を考慮した建設計

画を策定する。交通当局の協力し、工事内

容とその予定、代替ルート、交通規制に関

する告知を適切な時期に実施する。交通警

官と協力し警告サインや代替ルートの支

持を出すなどして事故防止に努める。交通

整理要員の配置、工事車両の慎重（丁寧）

な運転と速度自主規制、建設業者による工

事車輛運転手、建設作業員の交通指導の徹

底を行う。 

YCDC 

交通警官 

施工業者 

施工業者 

事故 B- D B- D 建設時の事故の危険性がある。 市民への対策及び建設業者が実施すべき

内容については「5．既存の社会インフラ

や社会サービス」に記載の通りである。 

YCDC 

交通警官 

施工業者 

施工業者 



 

 

7
-
2
4

ミ
ャ
ン

マ
ー

国
ヤ

ン
ゴ

ン
市

 
上

下
水

道
改

善
プ

ロ
グ

ラ
ム

協
力

準
備
調

査
 

 
 
 

 
 

 
 

第
7
巻
 

下
水

道
・
排

水
フ

ィ
ジ

ビ
リ

テ
ィ

ス
タ

デ
ィ

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

 
 

分類 環境項目 

スコーピン

グ時 

調査後評価 

理由 緩和策 責任機関 費用 

P/C O P/C O 

自
然

環
境

 

水象 D C D D カンドージ湖から遮集された汚水の放流先

である雨水排水路 No.13 は 20m3/s（167 万

m3/日）の能力がある。それに対し放流され

る汚水量は最大で 4,000m3/日であり、排水

路の能力に対し 0.24%であり水象に対する

影響はないと判断できる。 

 

- 

 

- 

 

- 

景観 B- C B- B- 工事中には舗装道路の掘り起し、掘削土の

散乱等に 

より景観が悪くなることが想定される。 

カンドージ湖へ流入する汚水を遮集するた

め、乾季に流入する水量が減り、湖の水位

が減少し景観が悪くなる可能性がある。 

工事中の掘削残土については、埋戻しに必

要となる以外については速やかに移動し、

景観への配慮を行う。 

カンドージ湖の水位減少を緩和するため

に Inya 湖から導水する必要がある。乾季

で月 7～8 日の導水により影響は緩和でき

る。 

施工業者 

YCDC 

施工業者 

汚
染

対
策

 

大気汚染 B- D B- D 建設重機や機械の運転により、建設地周辺

に粉塵が拡散する。 

施工業者は使用する建設重機や機械を良

い状況に保つ。粉塵の防止のために建設現

場に散水する、トラックでの運搬にはカバ

ーをする、アイドリングオフ、マフラー装

着等の措置を取る。 

施工業者 

YCDC 

施工業者 

廃棄物 B- D B- D 掘削残土の処分が必要となる。 「ミ」国では廃棄物処理のルールが制定途

上であり、現在建設廃棄物は一般廃棄物処

分場で処分されている。掘削残土について

もここで処分を行う。 

施工業者 

YCDC 

積算に計上

されている。 

騒音・振動 B- D B- D 建設時に建設重機・機械による騒音・振動

が想定される。 

遮集管による影響はない。停電時にはポン

プ場のジェネレーターによる騒音・振動の

発生が見込まれるが短時間であり影響は小

さい。 

「ミ」国には騒音・振動の基準が制定され

ていないが、工事による一時的な騒音は、

IFC で定める基準値以下になるよう重機・

機器の適切な維持管理及び運転により制

御される。 

 

建設業者 

YCDC 

詳細設計時

に重機・機器

を検討する。 

施工業者 

悪臭 D B-/

B+ 

D B-/

B+ 

カンドージへ流入していた汚水は遮集され

るが、暗渠であるため遮集管ルートでは悪

臭は発生しない。放流先では汚水量が約 1.1

倍に増加するため、悪臭が強くなる可能性

がある。ただし排水路は放流先からほどな

くして暗渠化されており、匂いの問題は大

放流先の浚渫を定期的に行い、汚水が長く

留まらないようにする。 

YCDC YCDC 



 

 

7
-
2
5

ミ
ャ
ン

マ
ー

国
ヤ

ン
ゴ

ン
市

 
上

下
水

道
改

善
プ

ロ
グ

ラ
ム

協
力

準
備
調

査
 

 
 
 

 
 

 
 

第
7
巻
 

下
水

道
・
排

水
フ

ィ
ジ

ビ
リ

テ
ィ

ス
タ

デ
ィ

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

 
 

分類 環境項目 

スコーピン

グ時 

調査後評価 

理由 緩和策 責任機関 費用 

P/C O P/C O 

きくないと判断できる。 

カンドージ湖からの悪臭が軽減される。 

P：計画時, C: 建設時, O: 運営時 

A+/-: 大な正負の影響が見込まれる。 

B+/-: A ほどではないが正負の影響が見込まれる。 

C+/-: 影響は不明である（調査の段階で更なる調査が必要）。 

D: 影響は見込まれない。 

出典：JICA 調査団 

 



ミャンマー国ヤンゴン市 
上下水道改善プログラム協力準備調査  第 7巻 下水道・排水フィジビリティスタディ 

 

7-26 

7.4.5 モニタリング計画 

 

本事業における負の影響は主に建設段階において予想される。従って適切な軽減対策およびモ

ニタリング計画の実施が求められる。 

建設段階における負の影響は建設工事活動に伴うものであり、軽減対策の実施は建設業者もし

くは工事監督者の責務である。一方、事業主である YCDC は、住民からの要望や苦情を受け付ける

ための窓口を設置する。さらに軽減対策、モニタリング、住民からの苦情・意見の結果に基づい

て、YCDCは軽減対策の強化を検討することが求められる。 

モニタリング計画を策定するに当たり、建設段階の影響が短期間であることから、それゆえに

測定結果が迅速に得られることが精度のレベルを重視することよりも重要であることを考慮して、

測定方法を選定した。新しい影響および必要な精度や項目の必要性に基づき、測定方法を改善す

る必要がある。 

建設現場における資材の搬入／搬出にかかる車輌からの騒音および重機の運転による騒音は施

工業者が携帯型騒音レベル計測器を用いて測定する。 

同時に、周辺タウンシップ（Bahan 及び Tarmwe）役所に苦情窓口を設置し、住民からの苦情お

よびその内容についてモニタリングを行う。住民から苦情が寄せられた場合は、測定結果が参照

できるようにし、車両の運転速度の低減や騒音低減策を実施する。また、必要に応じて防音壁を

設置する。 

遮集管は地下に埋設され、供用後に環境へ影響を及ぼすことはない。カンドージ湖の水位につ

いては乾季のみモニタリングを行う。 

なお、モニタリングフォーム案は付属資料-G に示すとおりである。 

 

表 7.13 モニタリング・プログラム 

対象 モニタリング位置 項目 頻度 
実施 
機関 

予算* 

【工事中】 

騒音  カンドージ湖遮集
管ルート 

騒音（最大
レベル） 

工事期間中の任意
回数、特に値が高い
値の場合に実施 

施工業者 なし 
(施工業者が
購入する) 

大気質  カンドージ湖遮集
管ルート 

NOx、SOx、
TSP 

工事期間中の任意
回数、特に値が高い
値の場合に実施 

施工業者 なし 
(施工業者が
購入する) 

住民からの
要望・苦情 

 カンドージ湖遮集
管ルート 

要望・苦情
の内容とそ
の件数 

建設期間中、受付窓
口を設置し随時対
応する。 

施工業者 
YCDC 

なし 

【供用時】 

カンドージ
湖水位 

 カンドージ湖 水位 乾季に 1回/月 YCDC(Playground, 
Park & Garden 
Dept.） 

なし 

*：但し、予算に人件費は含まない。 
出典：JICA 調査団 

 

  



ミャンマー国ヤンゴン市 
上下水道改善プログラム協力準備調査  第 7巻 下水道・排水フィジビリティスタディ 

 

7-27 

7.5 ステークホルダー協議 

 

2013 年 7月 17 日に Public Consultation Seminar を開催した。 

このセミナーの目的は、 

  ステークホルダーの意見を環境社会配慮に係る政策決定に反映させる、 

  施設計画、料金、環境社会配慮にかかる結果を公開する、 

  ステークホルダーからのコメント・意見を得る。 

 

セミナーのアジェンダは以下の通りである。 

 

Date: 17 July (Wednesday), 2013 

Time: 14:00 p.m. to 16:30 p.m. 

Venue:  Kandawgyi Palace Hotel 

 

Time Agenda 

13:45   14:00 Registration 

(1) Opening Session 
14:00- 14:10 Opening Speech (Secretary of YCDC) 

Opening Remarks (Senior Representative of JICA Myanmar Office) 

14:10- 14:30 Photo session 
Coffee Break 

(2) Presentation on the Priority Projects for Water Supply, Sewerage and Drainage 
System 

14:30- 14:50 Outline of the JICA Project 
Components of Priority Projects for Water Supply 

14:50-15:00 Priority Project for Sewerage System and Improvement of Kandawgyi Lake 

15:00- 15:20 Tariff Setting 

15:20- 16:00 Results of Environmental and Social Impacts and mitigation measures 

16:00- 16:30 Questions and Answers 

(3) Closing Session 
16:30  Closing Remarks (YCDC) 

 Announcement for closing seminar  

 

130 名以上の参加者を得た。プロジェクトの影響を受ける人として、配水区 1、7 及び 8 に位置す

るタウンシップの代表者を招待した。 

  ヤンゴン州政府機関：2 

  教授・アドバイザー等：3 

  援助機関：7 

  タウンシップ代表者；47 

  NGO：6 

  メディア：25 

  YCDC：34 

  JICA 調査団：12 



ミャンマー国ヤンゴン市 
上下水道改善プログラム協力準備調査  第 7巻 下水道・排水フィジビリティスタディ 

 

7-28 

 

セミナーではいくつかのコメントと質問が得られた。 

  料金設定にかかる説明は、YCDC により一般市市民へと説明されるべきであり、その後住民

との密接な協議が必要である。 

  下水システムへの一般市民の課金は早すぎるのではないか。テストケースとしてまずはホ

テル、レストラン、コンドミニアム、工業エリアから始めてみてはどうか。 

 

パブリックコンサルテーションセミナーの議事録は付属資料-Gに記載している。 

 

 

 

 

 



ミャンマー国ヤンゴン市 
上下水道改善プログラム協力準備調査  第 7巻 下水道・排水フィジビリティスタディ 

 

8-1 

第8章 結論と提言 

 

本調査では M/P で選定された優先順位 C1 処理区の下水道施設改善と YCDC から要望のあった

Kandawgyi 湖の水質改善事業についてのフィジビリティ調査を行った。C1 処理区は CBD 地区であ

り、ヤンゴンの顔ともいえる中心市街地であり、中央政府や地方政府の建物、ホテルやショッピ

ングセンター等の商業施設が密集する地域である。一方、カンドージ湖はヤンゴン市内に位置す

る小さな湖を中心とし、公園やレストランが囲むレクレーション地域であり、ヤンゴン市民に貴

重な憩いの場を提供している。 

 

カンドージ湖は周辺区域や周りのレストラン等からの排水により、水質が富栄養化し、藻の発

生を招き、悪臭が発生するようになっている。このままの状態で何らかの対策を講じなければ、

ますます水質は悪化し、ヤンゴン市民の貴重な財産を失うこととなる。富栄養化による水質悪化

を防止するためには、周辺からの下水の流入を遮断するとともに、すでに湖内に蓄積している栄

養塩を除去しなければならない。水質浄化には究極的には下水道の整備を行わなければならない

が、これには資金と時間がかかる。そこで、本調査では暫定的な対策として、周辺からの下水の

流入を遮断するインターセプター施設と栄養塩の除去を目的とした底泥の浚渫を計画した。これ

らの施作が効果を発揮するのは数年の時間が必要であるが、実施により栄養塩レベルは富栄養化

状態以下に抑制され、藻の発生が阻止できると考えられる。 

 

カンドージ湖の水質改善のため、遮集管施設の建設を提案した。しかし、この施設を建設し、

周辺からの下水の流入を遮断すると、乾季の間水位が低下することが判明した。乾季の水位低下

を防ぐためには、Inya湖からの導水や雨季における水位を今以上に上げておくことなどが考えら

れる。遮集管建設に当たっては、カンドージ湖の水位コントロール計画を事前に検討しておく必

要がある。 

 

C1 処理区は現在 YCDC 内で唯一の下水道処理区であるが、施設は大きな課題を抱えており、下

水道としての機能を十分に果たしていない。まず第一に、現在のシステムはトイレ排水のみを収

集するもので、雑排水は無処理で河川に放流されている。さらに、下水を収集するエジェクター

システムは 19 世紀に建設されたものが、若干の補修を受けながら今日まで使用されており、管の

腐食が懸念されるものの実態が把握できない。また、古いシステムであるため、補修部品の入手

も困難となっている。将来の下水量の増加を考慮すると、既存の施設をリハビリし、使用するこ

とはかえって不経済となる。従い、管渠施設については全面的に新しい施設を建設することとし

た。一方、下水処理場は 2005年に完成した比較的新しい施設である。調査の結果、土木構造物は

今後も使用可能であると判断された。したがって、既存構造物を最大限活用し、不足分を増設す

る計画とした。今回計画した下水道施設により、C1処理区の下水は全て処理を受けることになり、

住民の住居環境と改善とともに水質汚濁の改善につながる。 

 



ミャンマー国ヤンゴン市 
上下水道改善プログラム協力準備調査  第 7巻 下水道・排水フィジビリティスタディ 

 

8-2 

C1処理区の下水道施設建設は建設費で95百万USD、事業費総額で157百万USDと見積もられた。

これらは低利な借款を前提とした推計であり、ミャンマー国で付加される税金を含んでいる。処

理場用地は拡張しなければならないが、政府の所有地であるため、用地取得費は見込んでいない。

施設が完成後の維持管理費は約 1.1百万 USD/年と見積もられた。建設工事には 68 か月（5 年 8か

月）が必要と見込まれ、詳細設計、コンサルタントや業者選定、技術移転等の必要な手続きを含

めると 117 か月（9 年 9 か月）が見込まれた。一方、カンドージ湖の水質改善事業のうち浚渫作

業は YCDC によるものとし、遮集管施設の建設費を推計した結果、事業費総計は約 1.5 百万 USD、

維持管理費は約17.6千USD／年となった。事業期間は詳細設計から施設完成まで1.5か年である。 

 

プロジェクト評価の結果、C1 処理区の EIRR は 6.2％、FIRR は 0.98％という結果となった。カ

ンドージ湖水質改善プロジェクトの方は EIRR 18%, FIRR 1.6% である。現在、下水道料金は利用

者に賦課されていないが、長期的な下水道事業の持続性を考えると、早期の導入が望まれる。C1

処理区の下水道事業の投資回収を全て国費で賄い、OM のみを料金で負担する場合の料金は一般世

帯 USD 0.07/m3、商業 USD 0.09/m3である。C1 処理区の事業の投下資金を全て運用後 40 年で回収

するために必要な料金は一般世帯 USD 0.23/m3、商業 USD 0.29/m3である。下水道事業は社会環境

の保全という外部経済性を持つため、先進国でも投資の補助を行うことは一般である。投資金額

の 50％を補助、残りを同じく 40 年で回収とした場合の料金は一般世帯 USD 0.15/m3、商業 USD 

0.18/m3が必要となる料金設定である。 

 

YCDC の下水道担当部局は既設下水道の維持管理と個別処理施設の許認可事務を行っているが、

本格的な下水道プロジェクトを計画、実施した経験を有していない。さらに、下水道事業を実施

する上での法体系や組織体制が整っているとは言い難い。したがって、C1 処理区の下水道事業を

推進するに当たり、YCDC 内の組織強化を図るとともに、国と協力し、必要な法体系の整備を行わ

なければならない。また、C1処理区の下水道施設建設には、必要な資金の規模から考え、日本の

円借款などのような低利な資金を導入する必要があると考えられる。これについても中央政府と

協議を行い、必要な処置を講じなければならない。借款に実現には時間を要することから、YCDC

と中央政府による早急な手続き開始が望まれる。さらに、下水道の建設には、特に事業を新たに

始めるにあたっては、中央政府からの補助金が不可欠であると考えられる。補助金制度について

も中央政府に導入を促進するよう働きかける必要がある。加えて、受益者からの下水道料金徴収

についても、その妥当性や徴収方法について方針を決定しなければならない。これらの法体系の

整備、組織体制の強化、下水道料金制度の導入について、YCDC が JICA の支援を要請することを

推奨する。 

 

 



ミャンマー国ヤンゴン市 

上下水道改善プログラム協力準備調査  第 7巻 下水道・排水フィジビリティスタディ 資料編 

 

 

 

ミャンマー国  

ヤンゴン市上下水道改善プログラム  

協力準備調査 

 

ファイナル・レポート 

 

第 7 巻 

下水・排水フィジビリティスタディ・レポート 

 

資料編 



 

 



ミャンマー国ヤンゴン市 

上下水道改善プログラム協力準備調査  第 7巻 下水道・排水フィジビリティスタディ 資料編 

 

i 

 

資料編 

 

目 次 

 

A C1 汚水幹線流量表 ............................................................ A-1 

B C1 下水処理場容量計算 ....................................................... B-1 

C C1 下水処理場図面 ........................................................... C-1 

D 電機設備関連図表 ............................................................ D-1 

E 費用積算 .................................................................... E-1 

(1) カンドージ遮集施設概略事業費 ............................................ E-1 

(2) 下水処理場ターム１概略工事費 ............................................ E-5 

(3) 下水処理場ターム 2概略工事費 ........................................... E-27 

(4) 下水幹線及び枝線の概略工事費 ........................................... E-38 

(5) 維持管理費 ............................................................. E-41 

F 経済財務分析 ................................................................ F-1 

(1) 湖水水質改善便益調査票 .................................................. F-1 

(2) 湖水水質改善便益調査の集計 .............................................. F-3 

(3) 需要曲線の導出と経済便益の考え方 ........................................ F-8 

G 環境社会配慮 ................................................................ G-1 

 

 

 

 

 



 

 



ミ
ャ

ン
マ

ー
国

ヤ
ン

ゴ
ン

市
 

上
下
水

道
改

善
プ

ロ
グ

ラ
ム

協
力
準

備
調

査
 

 
第

7
巻

 
下

水
道

・
排

水
フ
ィ

ジ
ビ

リ
テ

ィ
ス

タ
デ

ィ
 

資
料

編
 

 

A
-
1 

A 
C
1
汚
水

幹
線

流
量
表
 

 

出
典

：
JIC

A
調
査

団
 

図
 
A
.
1
 

C
1
処

理
区

 
区

画
割

施
設

計
画

一
般

平
面

図
 



ミ
ャ

ン
マ

ー
国

ヤ
ン

ゴ
ン

市
 

上
下
水

道
改

善
プ

ロ
グ

ラ
ム

協
力
準

備
調

査
 

 
第

7
巻

 
下

水
道

・
排

水
フ
ィ

ジ
ビ

リ
テ

ィ
ス

タ
デ

ィ
 

資
料

編
 

 

A
-
2 

 

表 A.1 C1 処理区 幹線管渠 流量計算表(1/2) 



ミ
ャ

ン
マ

ー
国

ヤ
ン

ゴ
ン

市
 

上
下
水

道
改

善
プ

ロ
グ

ラ
ム

協
力
準

備
調

査
 

 
第

7
巻

 
下

水
道

・
排

水
フ
ィ

ジ
ビ

リ
テ

ィ
ス

タ
デ

ィ
 

資
料

編
 

 

A
-
3 

 表 A.1 C1 処理区 幹線管渠 流量計算表(2/2) 



 

 



ミャンマー国ヤンゴン市 

上下水道改善プログラム協力準備調査  第 7巻 下水道・排水フィジビリティスタディ 資料編 

 

B-1 

B C1 下水処理場容量計算 

 

表 B.1 C1 処理場 容量計算書 (1/16) 

 

1 BASIC CONDITIONS

1-1 Basic Items

(1) Name : C1 WWTP

(2) Land Area : Approximately ha

(3) Ground Level (Elevation : + m

(4) Inlet Pipe Invert Level : - m

(5) Pipe Diameter : mm

(6) Land Use : －

(7) Collection System : Combined System Separate System

(8) Treatment Process : Conventional Activated Sludge Process

(9) Effluent Point : Yangon River

(10)Water Level at the Effluent Poin :
High water leve = m
Low water level = m

(11)Target Year : (F/S Stage)
(M/P Stage)

1-2 Service Area and Design Population

(1) Service Area : ha

(2) Design Population

xxxx

4.50

6.80

1,500

－

2020

3.70

2040

Year 2040
Design Population person - 178,000

Item Year 2020

499



ミャンマー国ヤンゴン市 

上下水道改善プログラム協力準備調査  第 7巻 下水道・排水フィジビリティスタディ 資料編 

 

B-2 

 

表 B.1 C1 処理場 容量計算書 (2/16) 

 

1-3 Design Sewage Flow

(Year 2020)

(Year 2040)

1-4 Design Sewage Quality

1-5 Process Flow Diagram

  Raw sludge

Return sludge

  Waste Sludge

Primary Sedimentation
Tank

Aeration Tank

0

Influent

Screen and Grit Chamber

m3/day

0.0
m3/hr

Lift Pump Station

m3/hr

0.0

(mg/l) (mg/l) (mg/l)
Item

BOD SS

m3/min

m3/secm3/min

m3/sec

0.00
0.00 0.000

0.000

1.191
70,200

102,900 4,287.5 71.46
2,925.0 48.75 0.813

T-N

Influent 200 -
Effluent

180
30 -20

Effluent to the river

Gravity Thickener
Final Sedimentation

Tank

Disinfection Channel

Disposal site (Land Fill)
and/or Reuse (Future)

Mixed Sludge Tank

Sludge Dewatering

Oil&Greese

(mg/l)
-
5

Coli-group

(MPN/cm3)

-
3,000

Maximum Hourly Flow

Item
Maximum Daily Flow

Maximum Hourly Flow

Item
Maximum Daily Flow

m3/day



ミャンマー国ヤンゴン市 

上下水道改善プログラム協力準備調査  第 7巻 下水道・排水フィジビリティスタディ 資料編 

 

B-3 

 

表 B.1 C1 処理場 容量計算書 (3/16) 

 

1.6 Design Criteria 

ITEMS UNIT Formula or Value Application

1 Grit Chamber (For Maximum Hourly Flow)

(1) Hydraulic Load m3/m2/day 1,800 1,800

(2) Average Velocity m/sec 0.3 0.3

2 Primary Sedimentation Tank (For Maximum Daily Flow)

(1) Hydraulic Load m3/m2/day 35.0-70.0 50

(2) Settling Time (Ref.) hour 1.5 1.5

(3) Water Depth m 2.5-4.0 3.5

(4) Weir Loading m3/m/day 250 250

3 Aeration Tank (For Maximum Daily Flow)

(1) Hydraulic Retention Time (HRT) hour 6 - 8 6.0

(2) MLSS Concentration mg/l 1,500 -2,000 2,000

(3) BOD-SS Load (Reference only) kg/kg/day 0.2 - 0.4 -

4 Final Sedimentation Tank (For Maximum Daily Flow)

(1) Hydraulic Load m3/m2/day 20.0-30.0 25

(2) Settling Time (Ref.) hour 3.0-4.0 -

(3) Water Depth m 2.5-4.0 3.5

(4) Weir Loading m3/m/day 150 150

5 Disinfection Tank (For Maximum Daily Flow)

(1) Retention (Chlorination) Time min 15 15

6 Gravity Thickener (For Maximum Daily Flow)

(1) Solids Loading kg/m2/day 60-90 75

(2) Water Depth m 4.0



ミャンマー国ヤンゴン市 

上下水道改善プログラム協力準備調査  第 7巻 下水道・排水フィジビリティスタディ 資料編 

 

B-4 

 

表 B.1 C1 処理場 容量計算書 (4/16) 

2 CAPACITY CALCULATION

2-1 Grit Chamber
Sign

Type - Parallel Flow Type
Design Sewage Flow Q1
(Maximum Hourly Flow) Q2
Water Surface Load WSL
Required Surface Area RSA Q1/WSL
Basin Number BN
Average Velocity AV
Depth H
Width W1 Q2/(AV×H×BN)

W2
Length L1 RSA/(W2×BN)

L2
Dimension W

L L2
H H

(Basin Number) N
(Check)
Water Surface Load Q1/(W×L×N)
Average Velocity Q2/(W×H×N)

2-2 Lift Pump Station

Sign

Type -
Design Sewage Flow Q1 Peak Flow

Pump Unit -1 Number UN1 including 1 stand-by
Discharge per Unit DU１ Q1/UN1
Pump Diameter(V=1.5~3.0m/se D1 146×(DU1/1.5～3.0)0.5 411 ～582

D1Therefore 500

0.90

1.1

Item Calculation

23.82

Vertical shaft Volute type mixed flow pump

4

13.0

F/S

mm
mm

F/S

m3/min

Unit M/P

-

4

m3/min 71.46

unit

1,800
57.17

4
0.3

13.0

1,799

1.1
12.99

0.9
1.10

0.301
m3/m2/day

m/sec

basin

Therefore
m
m
m
m
m

(Jength)
(Depth)

(Width)

Therefore m

m3/m2/day
m2

basin
m/sec

m
m

Item Unit Calculation M/P

-
m3/day
m3/sec

102,900
1.191



ミャンマー国ヤンゴン市 

上下水道改善プログラム協力準備調査  第 7巻 下水道・排水フィジビリティスタディ 資料編 

 

B-5 

 

表 B.1 C1 処理場 容量計算書 (5/16) 

 

2-3 Primary Sedimentation Tank
(1) Existing

Sign
Type - Parallel Flow Type

Design Sewage Flow Q1
(Maximum Daily Flow) Q2
Basin Number BN
Hydraulic Load HL
Required　Surface　Area A1 Q1/HL

A2 A1/BN
Width W1 3.0m~4.0m, Max5.0m
Length L1 A2/W1

L2
Water Depth WD

Overflow Weir Load OWL
Required Weir Length WL1 Q1/(BN×OWL)

WL2

Dimension W
D

L
N

(Check)
Hydraulic Load HL Q1/(N×W×L)

Retention(Settling) Time T (N×W×D×L)/Q2
Overflow Weir Load OWL Q1/(N×WL2)

m

m 27.4

2
50.0
400

250

200

3.7

2

m3/m2/day 50.00

hour 1.75
m3/m/day 250.00

M/P

20,000
833.3

m2

m2/basin

m3/hr
m3/day

Item Unit Calculation F/S

basin

-

m3/m2/day

m 7.3

27.4

7.3

m 27.40

40.00
40.0

3.7

m3/m/day

m/basin

Therefore m
m

(Depth)

(Length)
(Basin Number) basin

m/basin

(Width) m

Therefore



ミャンマー国ヤンゴン市 

上下水道改善プログラム協力準備調査  第 7巻 下水道・排水フィジビリティスタディ 資料編 

 

B-6 

 

表 B.1 C1 処理場 容量計算書 (6/16) 

 

Continuing Primary Sedimentation Tank
(2) Proposed-1

Sign
Type - Parallel Flow Type

Design Sewage Flow Q1
(Maximum Daily Flow) Q2
Basin Number BN
Hydraulic Load HL
Required　Surface　Area A1 Q1/HL

A2 A1/BN
Width W1 3.0m~4.0m, Max5.0m
Length L1 A2/W1

L2
Water Depth WD

Overflow Weir Load OWL
Required Weir Length WL1 Q1/(BN×OWL)

WL2

Dimension W
D

L
N

(Check)
Hydraulic Load HL Q1/(N×W×L)

Retention(Settling) Time T (N×W×D×L)/Q2
Overflow Weir Load OWL Q1/(N×WL2)

Therefore m/basin

(Width) m 3.5

250
m/basin 16.93

m3/m/day

85
m 3.5

m2/basin

m3/m2/day 50.0

Item Unit Calculation F/S M/P
-

m3/day

1.43

17.0

m3/m/day 249.02

m3/m2/day 50.40

hour

(Basin Number) basin 6
(Length) m 24.0

(Depth) m 3.0

m 3.0

m 24.19
Therefore m 24.0

m2 508

m3/hr 1,058.3
basin 6

25,400



ミャンマー国ヤンゴン市 

上下水道改善プログラム協力準備調査  第 7巻 下水道・排水フィジビリティスタディ 資料編 